נפתלי

Rabbi Jehuda Lebh

Versione, Notis, Paraphrasi, Emenda-
tione Textus, Interfinitione, dictorumq; S. S.
in margine notatione illustratus.

Quem

Consensu Amplissimæ Facultatis Philo-
sophicæ in alma, quæ Pernaviæ est, Academia,
Eruditorum examini submitunt,

Vir Cl.

CAROLUS SCHULTEN,

Hist. Prof. Reg. & Ordin.
h. t. Rector-Magnificus.

Et

JOHANNES ELIAS PASTELBERG, 1922.2608.

Ad Mustel in Oesilia Past.

In Auditorio Majori die 27. Octobr.

Anni 1709. horis consuetis.

PERNAVIAE,

Excud. JOHANNES BRENDKEN,
Reg. Acad. Typographus.

S.^æ R.^æ M.^{tis}
SUMMÆ FIDEI VIRO,
SENATORI, GUBERNATORI
ET CANCELLARIÆ REGIÆ CON-
SILIARIO, ut & ACADEMIÆ PERNA-
VIENSIS CANCELLARIO OPTIMO, CEL-
SISSIMO, BENIGNISSIMO,

ILLUSTRISSIMO atq; EX-
CELLENTISSIMO COMI-
TI AC DOMINO

DN. ARWIDO
HORN,
MOECENATI AC PATRONO
MAXIMO,

VITAM ET PROSPERITATEM !!!

Est 14075

131931303

Illustrissime & Celsissime Comes
atq; Cancellarie,
Domine Gratosissime.

NOvarum exordia civitatum &
societatum incunabula, quò auspiciora
redderent olim Gentes, atq; certiora futu-
rorum posteris exstarent successuum incrementa, Deos
sibi venerabundo pietatis ambitu quærebant præfides,
sub quorum providenti & sanctiore cura ad illud e-
minentis gloriæ culmen sine maligniore fatorum reni-
su properare possent omnia illa, quæ spe animoq; sibi
præceperant. Ipsa sapientiæ sedes *Athenæ*, quæ tot præ-
claris

claris olim cum Eloquentiæ tum prudentiæ incla-
ruit Magistris, non alia ratione ad summum illum, quem
sua ætate inter Græciæ civitates reliquas tenebat opti-
marum artium, scientiarum, opum potentiæq; princi-
patum, semet conscendisse putabat, quam quod divæ
Minervæ nixa præsidio, concessum sibi à Numine Pal-
ladium inter suæ civitatis arcana repositum haberet.
Neq; suæ quidquam vel industriæ vindicare vel tribue-
re promptidini reliqui cultiores voluere populi, nisi Tu-
telari suo Numini, quæcunq; feliciter cesserant, fer-
rent accepta. Vana licet hæc & per gentilem cæcita-
tem superstitiosa; Hoc tamen ætati omni & cuicunq;
populo documentum est indubium: Nullas unquam
aut exstare societates humanas, aut florere, civi-
illæ sint sive sacræ, nisi magnorum virorum atq; Hero-
um sustineantur præsidii. Nostra, quæ heic Per-
naviæ agit Academica societas paullo ante belli tam
cruenti & pertinacis initia ad hunc Regium portum
constituta, inter suæ felicitatis pignora, quo & auge-
scere indies & efflorescere se posse sperat, numerat, quod
Gratiosissimo Tuo COMES CELSISSIME & CANCELLARIE
ILLUSTRISIME regatur auspicio, protegatur præsi-
dio. Visum enim primo fuit invitis quasi Musis ipsis
ad litorosissimum hunc locum conlocatas sibi fuisse se-
des, quæ amœnam quandam tranquillitatem deside-
rant, extraq; classicorum turbas & sonoros lituorum
clangores reponi gestiunt. Ceterum a quô tem-
pere per summam clementiam Gloriosissimi Augustissi-
mique Principis **CAROLI XII.** Regis no-
stri invictissimi, Tuo, CELSISSIME COMES, fruilicuit
Academicæ huic societati, auspicio, ad illū inter hæc ar-
dua & res quandoq; conclamatas quasi, eminentiæ per-
vinisse

vinisse sese gaudet gradum, ut Musas heic residentes co-
luisse non pœniteat illos, qui ad bonas literas addiscen-
das huc accesserunt: Quippe qui ingenuo proficiendi
studio tantum effecere, ut non pauca aut minuta suæ
diligentiæ felicisque inter nos commorationis relique-
rint monumenta: Quæ tanquam maturi jam Literati
hujus seminarii fructus in publicam lucem prodeunt.
Horum autem, quum primitiæ aliquæ mihi quoque
obferendæ sint, ad Tuæ Celsitudinis sacram ædem, ad
Tuas aras venerabundus accedo, humillimè orans ut
exiguas has ex alieno peregrinoque Orientis solo peti-
tas collectiones clementi nutu accipias, interque Tua
Chartophylacia reponi non deneges, ut & inter Tuos
adoptes

Celsissime Comes & Cancellarie
Domine Gratiosissime

Cientes
Nomini Tuo
deditissimum

Carolus Schulten.

QUo olim Joh: Hen: Hottingerus Tigurinus amore complexus est R. Levi Barcellonitam, ut jus Hebræorum juxta Novo Theolæ Mosaciæ ordinem, ejus unice vestigia pre-mens in lucem edere sibi non molestum duxerit; eodem me jam dudum profecutum esse R. Jehudam Lebh Synagogæ non ante multos annos Swertzensis præfctum fateor. Hic Ferdæ an. 1687. suum ספר חכמ לב conscriptum בלשון קלילה וצחה, quemq; rectè קיצור הרמב"ם adpellaveris, sexcentas & tredecim in scripturis sacris, Rabbinorum exceptis, Leges tradentem, pro more Judæis recepto, בהסכמא Triga Rabbinorum, R. samuelis אב"ר מ"מ & ר"מ Ferdenfis, R. Josephi אב"ר ב"ר Brunsvicensis, nec non R. Wollff אב"ר מ"מ & ר"מ Vitzhausensis, typis R. Josephi filii Salomonis Sneürs imprimi curavit. Quam ejus operam postquam legi & relegi, videremq; eam non tantum Ebraicæ Antiquitatis & juris, sed & Theologiæ studiosis pulchrè inservire: quot enim hic præcepta, tot loca Pentateuchi ex judæorum intermediorum & hodiernorum mente explicata habes; illicò cupido animum incesit textum R. Jehudæ Versione qualicunq; adornare, notisq; ex scriptoribus purè Rabbinicis, in quantum talium librorum in his locis suppellex, quæ quàm curta sit & circum scripta nemo non ignorat, pateretur, illustrare: & paraphrasi ipsam versionem, ubicunq; ex se ipsa non satis commodè intelligi posse præsupponi poterat, dilucidare: Ebræum textum distinctionibus interstingvere, non nunquam quoq; emendare, ubi necessitas ipsa imperavit: tandemq; dicta
 scripturæ

scripturæ, quæ non citata plerumq; à Rabbinis adferri solent, in margine exprimere. Hæc omnia cum occiperem, atq; horis tantum succisvis animo meditarer, factum est, ut quæ primum levi manu & negligentius tractare in animum induxi, postmodum vehementiori conatu & ardentiori studio adgrederer, stimulatus Amplissimorum virorum deq; Republica literaria in dies magis magisque merere pergantium svasu & hortatu, existimantium inculcantiumq; facturum me operæ pretium, saltim rem multis non ingratham, si labores hocce pro virili exantlatos juris publici facere anniterer. Quorum desiderio quàm grave mihi primum accidit ut velificari aliquando vel possem vel deberem, si non aliundè, certè hinc constare arbitror, quod moniti istius Rabbinici (Talm: Berach: p. 63. col. 1.) servantissimus esse semper constituerim: בחר דלית גבר h. e. ubi non est vir, tu esto illic Vir. Contra: באהר דאת גבר המן לא תהוי גבר h. e. in loco ubi est vir, tu ne esto vir; eruente Clarissimo Buxtorfio sensum talem: ubi quis officium suum rectè facit, tu ne efferes te supra illum, ut illum vel contemnas vel loco movere cogites. Videlicet quoniam substrata materies non directè pertinet ad spartam, quâ per DEi gratiam defungor, sed eam sibi vindicat & asserit LL. Orient. & Gr. Professör, Dominus ERICUS FAHLENIUS, in omni literatura Orientali tantam consecutus nominis celebritatem, quanta concipi possit unquam deberi ei, cui in hoc studii genere ad ipsum fastigium & culmen ascendere concessum est; in notam temeritatis & præfidentia me facile incursum fore arbitratus sum, si eo præsentem, in isto quidem argumento, in cujus adyta & intimos recessus Celeberrimus ille Vir, inimitabili planè diligentia & assiduitate jam dudum penetravit, aliquid moliri conarer